⁷¹ Gal. 3,16.

⁷² Gal. 3,24.

se formó de judíos y gentiles, parte hubiera estado bajo el pedagogo de la ley durante el tiempo de su niñez, a saber, la porción que se congregó de los judíos, y parte bajo los elementos del mundo, a quienes como a tutores y curadores servía la porción que se congregó de los gentiles. Así, al introducir el Apóstol su persona, no diciendo: cuando erais párvulos estabais bajo los elementos de este mundo, sino escribiendo: *cuando éramos párvulos estábamos sometidos a servidumbre bajo los elementos de este mundo*, no se designe a los judíos, de quienes procedía San Pablo, sino más bien a los gentiles; pero sólo en esta ocasión, puesto que con toda congruencia podía unirse a la congregación de aquellos a quienes fué enviado a evangelizar.

30. [4,4-5.] A continuación dice que, habiendo llegado el cumplimiento del tiempo, envió Dios a su Hijo a libertar al niño heredero que servía parte bajo la ley, como a pedagogo; parte a los elementos de este mundo, como a tutores y curadores, pues escribe: *envió Dios a su Hijo hecho de mujer. Dijo mujer (mulier), es decir, la casada, en lugar de hembra (femina), según la costumbre de los hebreos.* Tampoco a propósito de Eva, aunque de ella se dijo: *y la formó Dios como mujer (mulier)*, no se sigue que hubiese conocido maritalmente al varón, la cual no le conoció, según la Escritura, hasta después de haber sido arrojados ambos del paraíso. Y dijo *fué hecho* por la toma de la criatura, porque los que nacen de hembras no nacen entonces de Dios; pero, sin embargo, Dios los hace, como a toda criatura, para que así puedan

congregatus est, partim fuerit sub paedagogo Legis, tempore pueritiae suae, id est ex ea parte qua de Iudaeis congregatus est; partim sub elementis huius mundi, quibus tanquam procuratoribus et actoribus serviebat, ex ea parte qua de Gentibus congregatus est: ut quod immiscet Apostolus personam suam, non dicens, Cum essetis parvuli, sub elementis huius mundi eratis; sed dicens, *Cum essemus parvuli, sub elementis huius mundi eramus servientes*, non pertinet ad significationem Iudaeorum, ex quibus Paulus originem ducit, sed magis ad Gentium, hoc duntaxat loco: quoniam et eorum personae decenter se potest annectere, quibus ad evangelizandum missus est.

30. [4,4,5.] Deinde iam dicit, veniente plenitudine temporis Deum misisse Filium suum ad liberandum parvulum haereditatem, servientem ex parte Legi, tanquam paedagogo, ex parte elementis huius mundi, tanquam procuratoribus et actoribus: *Misit Deus, inquit, Filium suum factum ex muliere.* Mulierem pro femina posuit, more locutionis Hebraeorum. Non enim quia de Eva dictum est, *Formavit eam in mulierem*⁷³, iam passa erat concubitus viri, quod non scribitur, nisi cum dimissi essent de paradiso. *Factum* autem dixit, propter susceptionem creaturae; quia qui nascuntur ex feminis, non tunc ex Deo nascuntur, sed tamen Deus illos facit, ut sic nasci possint, ut omnem creaturam, *Factum* autem *sub Lege* dixit, quia et circumcisis est, et hostia pro illo

⁷³ Gen. 2,22.

nacer. Y dijo *fué hecho bajo la ley* porque asimismo fué circuncidado y se ofreció un sacrificio legal por Él. No es de admirar que soportase aquellas obras de la ley, de las que liberó a los que se hallaban sujetos servilmente a ellas, el que también soportó la muerte para librar de ella a los que estaban obligados a ella por la mortalidad. A continuación añade: *para que recibiéramos la adopción de hijos*. Dijo *adopción* para que con claridad distingamos al único Hijo de Dios. Porque nosotros somos hijos de Dios por merced y gratitud de su misericordia; pero Él es Hijo por naturaleza, el cual es lo que es el Padre. Ni dijo tomemos (*accipiamus*), sino recibamos (*recipiamus*), para significar que perdimos en Adán aquello por cuya pérdida somos mortales. Luego esto que dice: *para redimir a los que estaban bajo la ley*, que significa conceder la libertad a aquel pueblo que, como niño, estaba sometido a pedagogo, se refiere a lo que dijo: *hecho bajo la ley*. Lo que escribió: *para que recibamos la adopción de hijos*, se refiere a lo consignado: *fué hecho de mujer*. Recibimos precisamente la adopción porque el Único no se desdénó participar de nuestra naturaleza humana, siendo hecho de mujer, de tal suerte que no sólo fué unigénito donde no tiene más hermanos, sino asimismo primogénito entre muchos hermanos. Por lo tanto, dos cosas declaró: que *fué hecho de mujer y hecho también bajo la ley*; pero las frases siguientes del Apóstol se corresponden con éstas en orden inverso.

31. [4,6.] Al pueblo judío agregó aquel otro que, niño, servía bajo tutores y curadores, es decir, bajo los elementos de este mundo, para que no pensasen que tal vez ellos no eran

legítima oblata est⁷⁴. Nec mirum si et illa Legis opera sustinuit, ex quibus liberaret qui eis serviliter tenebantur; qui etiam mortem sustinuit, ut ex ea liberaret eos qui mortalitate tenebantur. *Ut adoptionem*, inquit, *filiorum recipiamus*. *Adoptionem* propterea dicit, ut distincte intelligamus unicum Dei Filium. Nos enim beneficio et dignatione misericordiae eius filii Dei sumus: ille natura est Filius, qui hoc est quod Pater. Nec dixit, *accipiamus*; sed, *recipiamus*: ut significaret hoc nos amisisse in Adam, ex quo mortales sumus. Hoc ergo quod ait, *Ut eos qui sub Lege erant redimeret*, et ad liberandum eum populum pertinet, qui parvulus sub paedagogo serviebat; et refertur ad id quod dixit, *factum sub Lege*. Illud autem quod ait, *ut adoptionem filiorum recipiamus*, refertur ad id quod dixit, *factum ex muliere*. Hinc enim adoptionem recipimus, quod ille Unicus non dedignatus est participationem naturae nostrae, factus ex muliere, ut non solum Unigenitus esset ubi fratres non habet, sed etiam Primogenitus in multis fratribus fieret⁷⁵. Duo enim proposuit, *factum ex muliere, factum sub Lege*: sed mutato ordine respondit.